
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών απασχόλησης του μόνιμου και Ι.Δ.Α.Χ. 

προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσι-

κών Επιστημών «Δημόκριτος»  - ΕΚΕΦΕ «Δ» προς 

συμπλήρωσης της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας έτους 2024.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και 

Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευ-

νας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος»  - ΕΚΕΦΕ 

«Δ» έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100/2023-4429 (1)

Έγκριση νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών απασχόλησης του μόνιμου και Ι.Δ.Α.Χ. 

προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσι-

κών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» προς 

συμπλήρωσης της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας έτους 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΈΡΕΥΝΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 90 του Kώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

β. Του ιδρυτικού ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της Επιστη-

μονικής και Τεχνολογικής Έρευνας» (Α’13).

γ. Του π.δ. 71/1987 «Οργανισμός του ΕΚΕΦΕ «Δημό-

κριτος» (Α΄ 43), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 19/2000 

«Τροποποίηση π.δ. 71/1987 (Οργανισμός ΕΚΕΦΕ «Δ»)» 

(Α΄ 15).

δ. Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258), όπως έχει 
τροποποιηθεί με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83). 

ε. Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

στ. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4337/2015 «Μέτρα για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 129) και με τον 
ν. 4438/2016, (Α΄ 220).

ζ. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
η. Της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38).
θ. Του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

ι. Της υπό στοιχεία Οικ. 297758/ΔΕΠ/19-10-2023 δι-
ευκρινιστικής εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών.

ια. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπό στοιχεία 4909/ΦΟΡ/258/13.3.1995 απόφα-
ση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ΕΚΕΦΕ ’’Δημό-
κριτος’’» (Β΄ 221).

3. Την υπ’  αρ. 110/1/11.88/4-7-2011 απόφαση του 
Αντιπροέδρου του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δ», με την οποία 
μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες - εξουσιοδοτήσεις στον 
Πρόεδρο Δ.Σ. και Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δ», στον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.λ.π.

4. Την υπ’ αρ. 68015/17-06-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Γε-
ωργίου Νούνεση στη θέση του Διευθυντή του Εθνικού 
Κέντρου Ερευνών Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» 
(Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ»), β) ορισμός αυτού ως Προέδρου του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ» και γ) Ανα-
συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω 
ερευνητικού φορέα» (ΥΟΔΔ 484).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7723

86309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 12:04:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86310 Τεύχος B’ 7723/31.12.2023

5. Την με α.π. 100/2020-2271/13-07-2020 απόφαση του 
Δ/ντή ΕΚΕΦΕ «Δ» και Προέδρου του Δ.Σ. «Μεταβίβαση 
των αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον 
Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος»» (Β΄ 3186).

6. Το υπ’ αρ. 010/2023-3164/07-12-2023 απόσπασμα 
πρακτικού της 741ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. 
06/12/2023 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», θέμα 6 «Έγκρι-
σης νυκτερινής, ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών και υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προ-
σωπικού για το έτος 2024» σε συνέχεια της Εισήγησης 
100/2023-4113/30-11- 2023 με θέμα «Έγκριση νυχτερι-
νής, ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών κα-
θώς και της υπερωριακής απασχόλησης του μόνιμου και 
ΙΔΑΧ προσωπικού του Εθνικό Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος» ΕΚΕΦΕ - «Δ» για το έτος 2024».

7. Την υπ’ αρ. 110/481/836/9-6-1988 απόφαση του 
Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας «Κα-
θιέρωση νυχτερινής και ημεραργιακής απασχόλησης», 
σύμφωνα με την οποία: «Εγκρίνουμε την καθιέρωση 
νυκτερινής και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλη-
σης, κατά το εναλλακτικό σύστημα εργασίας επί 24ωρου 
βάσεως, στο τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου τεχνικό και εργατοτεχνικό προσωπικό συντή-
ρησης και λειτουργίας εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» 
κατ’ εξαίρεση της εφαρμογής της πενθήμερης εβδομά-
δας εργασίας, καθ’ όσον τούτο επιβάλλεται λόγω της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», 
στα πλαίσια της υπ’ αρ. ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας».

8. Την υπ’ αρ. 11188 (ΦΟΡ) 1098/30-10-1998 απόφαση 
της Υπουργού Ανάπτυξης «Καθιέρωση απασχόλησης 
... προσωπικού του ΕΚΕΦΕ «Δ», σύμφωνα με την οποία: 
«Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυκτερινής και κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης, κατά το εναλλακτι-
κό σύστημα εργασίας επί 24ωρου βάσεως, στο τακτικό 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου τεχνικό και ερ-
γατοτεχνικό προσωπικό συντήρησης και λειτουργίας 
εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» κατ’ εξαίρεση της εφαρ-
μογής της πενθήμερης εβδομάδας εργασίας, καθ’ όσον 
τούτο επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών 
λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», μέσα στα πλαίσια της υπό 
στοιχεία ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 απόφασης του 
Υπουργού Προεδρίας».

9. Την υπ’ αρ. 17022/21-1-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας «Καθιέρωση εργα-
σίας κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό του ΕΚΕΦΕ «Δ»» 
(Β΄ 284).

10. Το υπ’ αρ. 140/2017-531/03-02-2017 «Καθορι-
σμός Δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 17).

11. Tο υπ’ αρ. 010/2023-3379/18-12-2023 απόσπασμα 
πρακτικού της 742ης τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ./
Θέμα 3 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με το οποίο αποφα-
σίστηκε η «Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋπολογι-
σμού Οικονομικού Έτους 2024».

12. Το υπ’ αρ. 100/2023-4404/19-12-2023 έγγραφο του 
ΕΚΕΦΕ «Δ» με το οποίο διαβιβάζεται προς το Υπουργείο 

Ανάπτυξης για έγκριση ο «Αναλυτικός Τακτικός Προϋπο-

λογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Οικονομικού Έτους 2024».

13. Το γεγονός ότι:

Οι υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν τη νυχτερινή, 

ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών απασχό-

ληση του μόνιμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού 

Κέντρου έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - 

ΕΚΕΦΕ «Δ» για το έτος 2024, σε 24ωρη βάση, προς συ-

μπλήρωσης της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 

που αφορούν:

α. Φύλακες οι οποίοι εργάζονται όλο το χρόνο με 

εναλλασσόμενη βάρδια καθ’ όλο το 24ωρο για τη φύ-

λαξη του Ερευνητικού Πυρηνικού Αντιδραστήρα, των 

λοιπών κτιριακών και μηχανολογικών εγκαταστάσεων, 

των περιουσιακών στοιχείων και ολόκληρης γενικά της 

περιοχής του ΕΚΕΦΕ «Δ» (Έκταση 550 στρεμμάτων και 

περίπου 55.000 τ.μ. δόμησης).

β. Τεχνικό προσωπικό (ηλεκτρολόγοι, μηχανικοί συ-

ντήρησης, υδραυλικοί - ψυκτικοί) για την επί 24ώρου 

επίβλεψη της ομαλής λειτουργίας των ηλεκτρομηχανο-

λογικών εγκαταστάσεων. Η Επίβλεψη Λειτουργίας των 

εγκαταστάσεων πρέπει να είναι συνεχής και αδιάλειπτη 

δεδομένου ότι οι εγκαταστάσεις του ΕΚΕΦΕ «Δ» (πολλές 

εξ’ αυτών είναι μοναδικές και εθνικής εμβέλειας όπως 

ο Ερευνητικός Πυρηνικός Αντιδραστήρας, ο Μεγάλος 

Επιταχυντής Σωματιδίων (Tandem) κ.α.) παρουσιάζουν 

ειδική πολυπλοκότητα και υποστηρίζουν πειράματα 

ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία διενεργούνται 

καθ’ όλο το 24ωρο και για τα οποία απαιτείται η εξασφά-

λιση απρόσκοπτης και αδιάκοπης λειτουργίας.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση προκαλείται δα-

πάνη ύψους 64.400,00 € (ΚΑΕ 0263) η οποία θα καλυφθεί 

από τον υπό έγκριση προϋπολογισμό έτους 2024, σε 

συνέχεια: α) του με αριθμό 100/2023-4404 εγγράφου του 

ΕΚΕΦΕ «Δ» με το οποίο διαβιβάζεται προς το Υπουργείο 

Ανάπτυξης για έγκριση ο «Αναλυτικός Τακτικός Προϋπο-

λογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Οικονομικού Έτους 2024» και β) του 

με αριθμό 010/2023-3379/18-12-2023 Αποσπάσματος 

πρακτικού της 742ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. 

του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με το οποίο αποφασίστηκε η 

«Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋπολογισμού Οικο-

νομικού Έτους 2024», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, τη νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών απασχόληση του μόνιμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπι-

κού του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 

«Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» για το έτος 2024, προς συ-

μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 

ως εξής:

1. Για δεκαεννιά (19) Φύλακες και Τεχνικούς μόνιμους 

και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους 14.496 Νυχτερινές ώρες απα-

σχόλησης και 9.216 ημερολογιακές και εξαιρέσιμες ώρες 

απασχόλησης συνολικής δαπάνης 64.400,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΟΥΝΕΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86311Τεύχος B’ 7723/31.12.2023

Αριθμ. 100/2023-4430 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και 
Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευ-
νας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ 
«Δ» έτους 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

β. του ιδρυτικού ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της Επιστη-
μονικής και Τεχνολογικής Έρευνας» (Α’ 13),

γ. του π.δ. 71/1987 «Οργανισμός του ΕΚΕΦΕ «Δημό-
κριτος» (Α΄ 43), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 19/2000 
«Τροποποίηση π.δ. 71/1987 (Οργανισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» 
(Α΄ 15),

δ. του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258), όπως έχει 
τροποποιηθεί με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83),

ε. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.  
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

στ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4337/2015 «Μέτρα για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 129) και με τον 
ν. 4438/2016 (Α΄ 220),

ζ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
η. της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38), 
θ. του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136),

ι. της υπό στοιχεία Οικ. 297758/ΔΕΠ/19-10-2023 δι-
ευκρινιστικής εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών,

ια. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπό στοιχεία 4909/ΦΟΡ/258/13.3.1995 απόφα-
ση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ΕΚΕΦΕ «Δημό-
κριτος» (Β΄ 221).

3. Την υπ’  αρ. 110/1/11.88/4-7-2011 απόφαση του 
Αντιπροέδρου του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δ», με την οποία 
μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες - εξουσιοδοτήσεις στον 
Πρόεδρο Δ.Σ. και Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δ», στον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.λπ.

4. Την υπ’ αρ. 100/2020-2271/13-07-2020 απόφαση του 
Δ/ντή ΕΚΕΦΕ «Δ» και Προέδρου του Δ.Σ. «Μεταβίβαση 
των αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον 
Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος»» (Β΄ 3186).

5. Την υπ’ αρ. 68015/17-06-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Γε-
ωργίου Νούνεση στη θέση του Διευθυντή του Εθνικού 
Κέντρου Ερευνών Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» 
(Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ»), β) ορισμός αυτού ως Προέδρου του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ» και γ) Ανα-
συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω 
ερευνητικού φορέα» (ΥΟΔΔ 484).

6. Το υπ’ αρ. 010/2023-3164/07-12-2023 απόσπασμα 
πρακτικού της 741ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. 
06/12/2023 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», θέμα 6 «Έγκρι-
σης νυκτερινής, ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών και υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προ-
σωπικού για το έτος 2024» σε συνέχεια της Εισήγησης 
100/2023-4113/30-11- 2023 με θέμα «Έγκριση νυχτερι-
νής, ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών κα-
θώς και της υπερωριακής απασχόλησης του μόνιμου και 
ΙΔΑΧ προσωπικού του Εθνικό Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος» ΕΚΕΦΕ - «Δ» για το έτος 2024».

7. Την υπ’ αρ. 110/481/836/9-6-1988 απόφαση του 
Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας «Κα-
θιέρωση νυχτερινής και ημεραργιακής απασχόλησης», 
σύμφωνα με την οποία: «Εγκρίνουμε την καθιέρωση 
νυκτερινής και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλη-
σης, κατά το εναλλακτικό σύστημα εργασίας επί 24ωρου 
βάσεως, στο τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου τεχνικό και εργατοτεχνικό προσωπικό συντήρη-
σης και λειτουργίας εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» κατ’ 
εξαίρεση της εφαρμογής της πενθήμερης εβδομάδας 
εργασίας, καθ’ όσον τούτο επιβάλλεται λόγω της ιδιο-
τυπίας των συνθηκών λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», στα 
πλαίσια της υπό στοιχεία ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας».

8. Την υπό στοιχεία 11188 (ΦΟΡ) 1098/30-10-1998 
απόφαση της Υπουργού Ανάπτυξης «Καθιέρωση απα-
σχόλησης ... προσωπικού του ΕΚΕΦΕ «Δ», σύμφωνα 
με την οποία: «Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυκτερινής 
και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης, κατά το 
εναλλακτικό σύστημα εργασίας επί 24ωρου βάσεως, στο 
τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου τεχνικό 
και εργατοτεχνικό προσωπικό συντήρησης και λειτουρ-
γίας εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» κατ’ εξαίρεση της 
εφαρμογής της πενθήμερης εβδομάδας εργασίας, καθ’ 
όσον τούτο επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συν-
θηκών λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», μέσα στα πλαίσια της 
υπό στοιχεία ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 απόφασης 
του Υπουργού Προεδρίας».

9. Την υπ’ αρ. 17022/21-1-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας «Καθιέρωση εργα-
σίας κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό του ΕΚΕΦΕ «Δ»» 
(Β΄ 284).

10. Το υπ’ αρ. 140/2017-531/03-02-2017 «Καθορι-
σμός Δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 17).

11. Tο υπ’ αρ. 010/2023-3379/18-12-2023 απόσπασμα 
πρακτικού της 742ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ./
Θέμα 3 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με το οποίο αποφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86312 Τεύχος B’ 7723/31.12.2023

σίστηκε η «Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋπολογι-

σμού Oικονομικού Έτους 2024».

12. Το υπ’ αρ. 100/2023-4404/19-12-2023 έγγραφο του 

ΕΚΕΦΕ «Δ», με το οποίο διαβιβάζεται προς το Υπουργείο 

Ανάπτυξης για έγκριση ο «Αναλυτικός Τακτικός Προϋπο-

λογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Oικονομικού Έτους 2024».

13. Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν 

την κατά νόμο, σε 24ωρη βάση, απασχόληση του μόνιμου 

και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου έρευνας 

Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» συμπερι-

λαμβανομένης και της νυχτερινής, ημερήσιας Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2024, αλλά και για 

την αντιμετώπιση εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών λόγω των ειδικών και ιδιότυπων συνθηκών αλλά 

και για την εύρυθμη λειτουργία του ΕΚΕΦΕ «Δ», καθιστά 

επιβεβλημένη την υπερωριακή απασχόληση:

α. Των Φυλάκων οι οποίοι εργάζονται όλο το χρόνο με 

εναλλασσόμενη βάρδια καθ’ όλο το 24ωρο για τη φύ-

λαξη του Ερευνητικού Πυρηνικού Αντιδραστήρα, των 

λοιπών κτιριακών και μηχανολογικών εγκαταστάσεων, 

των περιουσιακών στοιχείων και ολόκληρης γενικά της 

περιοχής του ΕΚΕΦΕ «Δ» (Έκταση 550 στρεμμάτων και 

περίπου 55.000 τ.μ. δόμησης),

β. του Τεχνικού προσωπικού (ηλεκτρολόγοι, μηχανικοί 

συντήρησης, υδραυλικοί - ψυκτικοί) για την επί 24ώρου 

επίβλεψη της ομαλής λειτουργίας των ηλεκτρομηχανο-

λογικών εγκαταστάσεων. Η Επίβλεψη Λειτουργίας των 

εγκαταστάσεων πρέπει να είναι συνεχής και αδιάλειπτη 

δεδομένου ότι οι εγκαταστάσεις του ΕΚΕΦΕ «Δ» (πολλές 

εξ’ αυτών είναι μοναδικές και εθνικής εμβέλειας όπως 

ο Ερευνητικός Πυρηνικός Αντιδραστήρας, ο Μεγάλος 

Επιταχυντής Σωματιδίων (Tandem) κ.α.) παρουσιάζουν 

ειδική πολυπλοκότητα και υποστηρίζουν πειράματα 

ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία διενεργούνται 

καθ’ όλο το 24ωρο και για τα οποία απαιτείται η εξασφά-

λιση απρόσκοπτης και αδιάκοπης λειτουργίας,

γ. του διοικητικού και βοηθητικού προσωπικού για την 
υποστήριξη λειτουργίας των υπηρεσιών και του προσω-
πικού του μεγαλύτερου ερευνητικού κέντρου.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση προκαλείται δα-
πάνη ύψους 46.200,00 € (ΚΑΕ 0261) η οποία θα καλυφθεί 
από τον υπό έγκριση προϋπολογισμό έτους 2024, σε 
συνέχεια: α) του με αριθμό 100/2023-4404/19-12-2023 
εγγράφου του ΕΚΕΦΕ «Δ» με το οποίο διαβιβάζεται προς 
το Υπουργείο Ανάπτυξης για έγκριση ο «Αναλυτικός Τα-
κτικός Προϋπολογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Οικονομικού Έτους 
2024» και β) του με αριθμό 010/2023-3379/18-12-2023 
αποσπάσματος πρακτικού της 742ης Τακτικής συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με το οποίο 
αποφασίστηκε η «Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024».

15. Ότι δεν θα υπάρξει υπέρβαση, ανά υπάλληλο, των 
240 ωρών ετησίως (120 ώρες το εξάμηνο), αποφασίζου-
με:

Εγκρίνουμε, την υπερωριακή απασχόληση του μόνι-
μου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευ-
νας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» για 
το έτος 2024, ως εξής:

1. Για είκοσι (20) Φύλακες και Τεχνικούς μόνιμους και 
Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους 4.800 ώρες απασχόλησης.

2. Για δέκα (10) Οδηγούς και γενικών καθηκόντων μό-
νιμους και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους 2.400 ώρες απασχόλησης 
και

3. Για εικοσιένα (21) Μόνιμους και ΙΔΑΧ υπαλλήλους 
(Λοιπό Προσωπικό) 5.040 ώρες απασχόλησης συνολικής 
δαπάνης 46.200,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΟΥΝΕΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077233112230004*


